Ano IX - Número: MXXXVIII de 24 de Fevereiro de 2023

DATA: 24/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
 jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 27/02/2023 10:11:25

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

761

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 01/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 16/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

EDITAIS

RESULTADO PARCIAL: 01/2023 - RESULTADO PRELIMIAR

COMUNICADO

COMUNICADO: 01/2023 - REQUERIMENTO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

2/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

 - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2023

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE – AVISO DE EXTRATO DE

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O PRESIDENTE E ORDENADOR DE
DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ, do município de Caririaçu -Ceará,
torna público o extrato do Primeiro Aditivo de ADITIVO Nº 2023.01.11.01-CM ao Contrato n.
2022.10.13.01-CM, decorrente da Tomada de Preços Nº 2022.09.13.01-CM, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - RUA CARLOS MORAIS, 421 - CENTRO - SEDE DO

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-

CEARÁ. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b” e parágrafo
primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações
posteriors. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou o valor global
anteriormente pactuada para objeto licitado. Somando assim o valor inicial do contrato de R$
202.806,57 (Duzentos e Dois Mil, Oitocentos e Seis Reais e Cinquenta e Sete Centavos), mais a
quantidade aditivada no valor correspondente de 76.459,54 (Setenta e Seis Mil, Quatrocentos e
Cinquenta e Nove Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), perfazendo o valor global de R$
279.266,11 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, Duzentos e Sessenta e Seis Reais e Onze Centavos).
ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE:

MARCOS BEZERRA DE ARAÚJO. Caririaçu-Ceará, Em 23 de Fevereiro 2023. Marcos Bezerra

De Araújo - Presidente da Câmara Municipal de Caririaçu -Ceará.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

3/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 16/2023

ESTADO DO CEARÁ–PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do município de Caririaçu torna público o extrato do
Segundo Aditivo N.º 2023.01.20.01 ao Contrato N.º 2022.05.25.01 decorrente da TOMADA DE

PREÇOS Nº 2021.10.14.01 , cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO

DE DIVERSOS TRECHOS DE RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU

- DIVERSAS LOCALIDADES DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEO,

deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E

INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP. PRORROGAÇÃO

CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por
mais 04 (Quatro Meses/120 Cento e Vinte) dias, e vigorará a partir do dia 22 de Janeiro de 2023
com o seu novo vencimento na data do dia 22 de Maio de 2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA

PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 23 de Fevereiro de

2023. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral do Município.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

4/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - EDITAIS - Resultado Parcial: 01/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 - PARA SELEÇÃO DE UM BANCO DE TUTORES DE LÍNGUA

PORTUGUESA, MATEMÁTICA E PEDAGOGIA PARA ATUAÇÃO NO ÂMBITO DO PACTO

PELA APRENDIZAGEM NO ESTADO DO CEARÁ, NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE

CARIRIAÇU

RESULTADO PRELIMIAR

NOME
ETAP

A I
ETAPA

II
MÉDI

A
SITUAÇÃO

1 EDNA MARIA DE ARAUJO 8 10 9 APROVADO

2
MARIA RODRIGUES DE
MENEZES

8 10 9 APROVADO

3
LUZIRENE DA SILVA
TAVARES

7,5 10 8,75 APROVADO

4 MARIA ELIANE BARBOSA 7,5 10 8,75 APROVADO

5
ADILSON IZIDORIO CABRAL
CRUZ

7 10 8,5 APROVADO

6 JOÃO PEDRO GOMES LIMA 7 10 8,5 APROVADO

7 JOSE DAVI SOARES E SILVA 7 10 8,5 APROVADO

8
ANA CLAUDIA CALIXTO
SILVA

6,5 10 8,25 APROVADO

9 IRACEMA BRAZ DE FREITAS 6,5 10 8,25 APROVADO

10 ARLENE PEREIRA DA SILVA 6 10 8 APROVADO

11 JOSE YGOR 6 10 8 APROVADO

12 JAIZA LOPES DA SILVA 6,5 9 7,75 APROVADO

13
BRUNA RODRIGUES
MARTINS DA SILVA

5,5 10 7,75 APROVADO

14 NADIR DUARTE DE SOUSA 5,5 10 7,75 APROVADO

15 MARIA DO SOCORRO ALVES 8 7 7,5 APROVADO

16
ROSELI MARTINIANO
FEITOSA VIEIRA

8 7 7,5 APROVADO

17
YASNAYA RODRIGUES
SANTOS

5 10 7,5 APROVADO

18 JOCILEIDE PINHEIRO ALVES 5 10 7,5 APROVADO

19
MARIA BEATRIZ BARBOSA
LIMA

5 10 7,5 APROVADO

20 ANA CELIA FEITOSA 8 6,5 7,25 APROVADO

21
FRANCILANDIA RODRIGUES
ALVES

7,5 7 7,25 APROVADO

22
JOSE ALISSON PEREIRA DA
SILVA

6,5 8 7,25 APROVADO

23
FABRICIA SANTOS DE
SOUZA

5 9 7 APROVADO

24
ANA PAULA PEREIRA DE
SOUSA

6,5 7 6,75 APROVADO

25
CARLAS PATRICIA DE
MENDONÇA CLEMENTE

6,5 7 6,75 APROVADO

26
JURDAN RODRIGUES DA
CONCEIÇÃO

6,5 7 6,75 APROVADO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

5/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

27
MARIA APARECIDA GOMES
DE SALES LINS

6,5 7 6,75 APROVADO

28
MARCO ANTONIO GONÇALO
DA COSTA

3,5 10 6,75 APROVADO

29
ANDRELIANA BORGES
ARAUJO FREITAS

6 7 6,5 APROVADO

30 MARIA LUCELIA DA SILVA 6 7 6,5 APROVADO

31 FABIO DANIEL DE FREITAS 5 8 6,5 APROVADO

32
CICERA GISLANE LOPES DA
COSTA

3 10 6,5 APROVADO

33
JANE KELLY BARBOSA
GONÇALO

3 10 6,5 APROVADO

34 FERNANDA ALVES MARTINS 7,5 5 6,25 APROVADO

35 MARIA ADRIANA VANDERLEI 5,5 7 6,25 APROVADO

36 MARCELI FEITOSA SILVA 5,5 7 6,25 APROVADO

37
CLAUDIA PAULINO DA
COSTA

6 6 6 APROVADO

38 PAULO DA COSTA SILVA 6 6 6 APROVADO

39
GRACIANE AURELIANO DOS
SANTOS

5 7 6 APROVADO

40 DAMIANA RICARDO PEREIRA 7,5 4 5,75 APROVADO

41
MARIA GEANE MENDONÇA
FERREIRA

6,5 5 5,75 APROVADO

42
RAIMUNDA SEVERIANO
SILVA

5,5 6 5,75 APROVADO

43
RAMONIELE SEVERIANO
SILVA LIMA

5 6 5,5 APROVADO

44
REGILANIA MARTINIANO
FEITOSA SILVA

6,5 4 5,25 CLASSIFICÁVEL

45 GERLANE SOUSA SILVA 3,5 7 5,25 CLASSIFICÁVEL

46
JOSE JESUALDO GOMES DA
COSTA

5 5 5 CLASSIFICÁVEL

47
JUSCILEIDE CARVALHO DA
SILVA

5 5 5 CLASSIFICÁVEL

48
MARIA SUELI GOMES
GONÇALO

6 3 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

49
FRANCINEIDE FRANCELINO
DA SILVA

4 5 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

50
MARIA LEONEI DE LIMA
VIEIRA

4 5 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

51
ELISANA ALVES BATISTA
CUSTODIO

3 6 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

52 NADIA MIRELE BRITO COSTA 3 6 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

53
ANA LUIZA PEREIRA DOS
SANTOS

2 7 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

54
ELANDIA ALBUQUERQUE
SILVA

2 7 4,5
DESCLASSIFIC

ADO

55
SILVANEIDE MACHADO DE
SOUSA

4,5 4 4,25
DESCLASSIFIC

ADO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

6/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

56 ADRIANA FELIX MORAIS 2,5 6 4,25
DESCLASSIFIC

ADO

57 SOLANGE SOUSA FELIX 4 4 4
DESCLASSIFIC

ADO

58
MARIANA FERREIRA DE
ARAUJO

2 6 4
DESCLASSIFIC

ADO

59 MARILIA SILVA OLIVEIRA 0 8 4
DESCLASSIFIC

ADO

60 DELVANIA NUNES SOUSA 3,5 4 3,75
DESCLASSIFIC

ADO

61
MARIA DO CARMO SANTOS
SILVA

2,5 5 3,75
DESCLASSIFIC

ADO

62
ANA CLAUDIA SANTOS DE
CARVALHO

2 5 3,5
DESCLASSIFIC

ADO

63
CICERA ANGERLANIA SILVA
SALES

2 5 3,5
DESCLASSIFIC

ADO

64
THAIS BARBOSA
GONÇALVES

1 6 3,5
DESCLASSIFIC

ADO

65
CRISTINA PEREIRA DA
COSTA

2 4 3
DESCLASSIFIC

ADO

66
MARIA MADALENA JUREMA
MALHEIROS

2 4 3
DESCLASSIFIC

ADO

67
ELANE FERREIRA LIMA
GOMES

2 3 2,5
DESCLASSIFIC

ADO

Caririaçu/CE, 24 de fevereiro de 2023.

Maria Joelia Correia Martins

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N° 10/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

7/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - COMUNICADO - Comunicado: 01/2023

ESTADO DO CEARÁ–PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - Torna público que
requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, a Licença Ambiental por
Adesão e Compromisso - LAC, Referente ao Projeto de “CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM NA
LOCALIDADE BARRA DA LAJE” no Município de Caririaçu – Ceará (Zona Rural) . Foi
determinado o cumprimento das exigências contidas nas normas e instruções de licenciamento da
SEMACE.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

8/9www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1038/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zélia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Trabalho e
Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 27/02/2023 10:11:25 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

9/9www.caririacu.ce.gov.br